Item: Hi sane, qui ante audientiam communicare tentaverint, donec per paenitentiam reatum suum defleant, ad communionem nullo modo reducantur, excepto mortis urgente periculo. Qui vero excommunicato scienter communicaverit, et amodo saltem in domo simul oraverit, atque latebras defensionis, ne minus ad satisfactionem perducatur, præbuerit, donec ab excommunicatore paenitentiam suscipiat, corporis et sanguinis Domini communione se privatum esse cognoscat. Quicunque ergo intra anni spatium humiliter sive publice causam suam coram suis excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi audientiae aditum clausisse videantur. Quod si obstinato animo sine communione defuncti fuerint, nos illorum causam juxta B. Leonis prædecessoris nostri sententiam divino iudicio reservantes, quibus vivis non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

Item: Cura sit omnibus episcopis excommunicato rum nomina omnino tam vicinis episcopis quam suis parochianis pariter indicare, eaque in celebri loco positâ pro soribus ecclesiæ cunctis convenientibus inculcare, quatenus in utraque diligentia et excommunicatis ubique ecclesiasticis aditus excludatur, et excusationis

A causa omnibus auferatur. Si quis sane venerabilium episcoporum vel sacerdotum in hac re districtissime non vigilaverit, et in aliquo cohibuerit, quo minus ecclesiastice severitatis inrectio circa personas delinquentium conserretur, donec coram provinciali synodo satisfiat, a communione sciat se esse suspensum. Si vero post tertiam conventionem in sua negligentia manerit, canonico judicio subjacebit. Illos autem, qui pro diversis suis excessibus se convenientios legatiter timent, aliumque ad senioratum confugiant, et ibi pejora prioribus operantur; jubet ut a nemine suscipiantur, donec sub prioris domini districione satisfaciant cunctis quibus deliquerant. Si vero prius suscepisti fuerint, cum suo susceptore communione priventur. De illis autem qui prolationem sententiae subterfugere cupientes, a matricularibus ecclesiæ vel baptismalibus se subducunt, statuit, ut hi qui intra regionem positi, a publicis ecclesiarum se convenientibus ultra tres dies Dominicis voluntarie prolationem sententiae subterfugiendo abstinent, donec sub satisfactione se emandando astruant, communione priventur.

B Item: Administratores plane sæcularium dignitatum, quos ad ecclesiarum tuitionem, pupillorum et viduarum protectionem, rapaciumque refrenationem constitutos esse cognovimus, quoties ab episcopis et ecclesiasticis viris conventi fuerint, eorum querimonia fideliter audiant, et secundum quod necessitas expetierit, absque negligentia examinent, et diligenter studio emendent. Quod si Dei timorem præ oculis non habentes negligere post secundam et tertiam communionem inventi fuerint, omni se noverint communione usque ad condignam satisfactionem privatos. Item: Qui presbyterum ordinare necessarium ducit, deputet eum ecclesiæ, in qua Domino seruiens jugiter perseveret. Hic ordinavit episcopos septuaginta et unum, presbyteros tredecim, diaconos undecim. Obiit iv Idus Octobris.

LXXXIII. — SEVERINUS.

(Anno Christi 638.)

Severinus, natione Romanus, ex patre Abieno, sedit menses duos, dies quatuor. Hic ordinavit episcopos quatuor. Obiit autem iv Idus Octobris.

LXXXIV. — JOANNES IV.

(Anno Christi 639.)

D Joannes, natione Dalmaticus, ex patre Venantio scholastico, sedit annum unum, menses novem, dies octodecim. Hic per Dalmatiam et Istriam multum pecuniae misit ad redemptionem captivorum. Hic ordinavit episcopos quatuor. Defunctus est autem iv Idus Octobris.

LXXXV. — THEODORUS.

(Anno Christi 642.)

Theodorus, natione Græcus, ex patre Theodoro episcopo, de civitate Hierusalem, sedit annos sex, menses quinque, dies quatuordecim. Hic ordinavit episcopos quinquaginta sex, presbyteros viginti et

unum, diaconos quatuor. Qui defunctus est pridie **A** Idus Maii.

LXXVI. — S. MARTINUS.

(*Anno Christi* 649.)

Martinus, de civitate Tudertina provinciae Tusciae, sedit annos sex, mensem unum, dies viginti sex. Hic centum et quinque episcopos in urbe Roma congregavit, cum quibus condemnavit Theodorum quemdam episcopum Pharanitarum, et Cynam Alexandrinum, et Sergium Constantinopolitanum, et ejus successores Pyrrhum et Paulum, qui novitates contra immaculatam fidem præsumpererunt innectere. Et dæmuin prædictus papa, quia hæreticis consentire noluit, ductus est in exsilium, ubi et vitam in Christo finivit **iv** Idus Novembriis. Ordinavit autem episcopos triginta quatuor, presbyteros **B** undecim, diaconos quinque.

LXXVII. — S. EUGENIUS.

(*Anno Christi* 652.)

Eugenius, natione Romanus, ex patre Rusiniano, sedit annos duos, menses novem, dies viginti tres. Hic ordinavit episcopos viginti et unum; defunctus est autem **iv** Nonas Junii.

LXXVIII. — S. VITALIANUS

(*Anno Christi* 655.)

Vitalianus, natione Signiensis, Campaniae provinciae, de patre Anastasio, sedit annos quatuordecim, menses sex. Hic regulam ecclesiasticam atque vigorem, ut mos erat, omnino conservavit. Hic ordinavit episcopos nonaginta septem, presbyteros viginti duos, diaconum unum. Hujus temporibus Constantinus Augustus Romanum venit, ibique omnia, quæ ad civitatis ornatum suspensa erant, deponi fecit, et ecclesiam S. Mariae ad Martyres, quæ de tegulis æreis erat tecta, discooperavit, et in regiam urbem ipsas tegules cum aliis diversis, quæ deponi fecerat, emisit. Scripsit autem epistolam Paulo Cretensi archiepiscopo, in qua eum arguit, quia Joannem episcopum Lampon urbis in custodiā duci fecit. Insuper contra canonum jussa, contra legum instituta, existens in custodia, cogebatur ut daret sidejussores. Unde omnia, quæ ipse archiepiscopus de jam prædicto episcopo in synodo egit, in aula esse decrevit, ei ecclesiam suam ei iudicio synodi, datis litteris, reddi præcepit. Defunctus est autem **viii** Idus Februarii.

LXXIX. — ADEODATUS.

(*Anno Christi* 669.)

Adeodatus, natione Romanus, ex monachis, de patre Joviniano, sedit annos quatuor, menses duos, dies quinque. Hic ordinavit episcopos septem, presbyteros quatuordecim, diaconos duos. Qui defunctus est **viii** Idus Junii. Post ejus vero transitum, et pluviae et tonitrua tanta fuerunt, quanta prius fuisse nemo eo in tempore vivens audierat. Unde homines ut pœfides ex nimio ictu fulgoris interierunt.

LXXX. — DONUS.

(*Anno Christi* 676.)

Donus, natione Romanus, ex patre Mauritio, se-

dit annum unum, menses quinque, dies decem. Hic ordinavit episcopos sex, diaconos quinque. Post electionem hujus, Augusto mense apparuit stella præfulgida valde in Oriente. Oriebatur autem assidue in galli cantu apparenſis usque mane, sed emenso trium mensium spatio, suæ pulchritudinis radios nunquam parens abscondit, quam in eadem plaga Orientis innumeræ multitudinis hominum mors seculata est. Hujus tempore Ecclesia Ravennæ, quæ prius acephalicum caput contra Romanam Ecclesiam erexerat, denuo fracta cervice superbis, apostolicæ sedi humiliata subjacuit. Obiit autem iste **iiii** Idus Aprilis.

LXXXI. — S. AGATHO.

(*Anno Christi* 678.)

Agatho, natione Siculus, sedit annos duos, menses quinque, dies quatuor. Hic ordinavit episcopos octodecim, presbyteros decem, diaconos quinque. Legati Constantinopolim directi e latere hujus papæ, Macarium Antiochenum patriarcham in synodo deposuerunt, quia duas naturas et voluntates in Christo esse negavit. Prædictus papa hoc obtinuit apud imperatores, Constantinum videlicet, et Heraclium, et Tiberium, ut juxta postulationem suam remitteretur quantitas illa, quæ solita erat dari pro ordinatione Romani pontificis facienda: sic tamen, ut, si contigerit post ejus transitum vel electionem ordinationem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi prius decretum generale deferatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, et cum eorum, id est imperatorum, scientia et ius satione ordinatio debeat provenire. Hic defunctus est **iiii** Idus Januarii.

LXXXII. — S. LEO II.

(*Anno Christi* 683.)

Leo, natione Siculus, ex patre Paulo, sedit menses decem, dies septuaginta. Hic fuit eloquentissimus, Graeca et Latina lingua eruditus. Hic fecit constitutum, ut, qui ordinatus fuerit archiepiscopus, nulla consuetudine pro usu pallii, aut diversis officiis ecclesiæ, persolvere debeat. Hic ordinavit episcopos unum et viginti, presbyteros quatuordecim, diaconos tres. Defunctus est autem **iv** Kalend. Julii.

LXXXIII. — BENEDICTUS II.

(*Anno Christi* 684.)

Benedictus, natione Romanus, ex patre Joanne, sedit menses decem, dies duodecim. Hic suscepit præceptum Constantini Augusti datum clero et populo, et exercitu Romano, per quod concessum est, ut, cum quis fuerit electus ad regendam Romanam sedem, continuo absque tarditate consecratur pontifex. Obiit vero **viii** Maii.

LXXXIV. — JOANNES V.

(*Anno Christi* 685.)

Joannes, natione Syrus, ex provincia Antiochia, de patre Cyriaco, sedit annum unum, dies novem. Fuit autem vir valde strenuus, atque scientia prædictus, et omnino moderatus. Hic consecratus est a tribus episcopis, Ostiense, Portuense et Veliter-

nense, sicut et præcessor ejus Leo fuerat. Defunctus A
est vero iv Nonas Augusti.

LXXXV. — CONON.

(Anno Christi 686.)

Conon, oriundus patre Tracesco, educatus apud Siciliam, sedet menses undecim. In hujus electione non minima est contentio habita, eo quod clerici archidiaconum, exercitus autem Theodorum presbyterum nitebatur eligere. Sed hac contentione aliquandiu habita, tandem clerici et populus unanimiter hunc denominantes elegerunt. Post aliquot vero dies exercitus videns cleri et populi concordiam, et ipse in predicti electionis decreto subscrispsit. Hic ordinavit episcopos sedecim. Defunctus est autem x Kalend. Octobris.

LXXXVI. — SERGIUS.

(Anno Christi 687.)

Sergius, natione Syrus, Antiochiae regionis, ortus ex patre Tiberio, sedet annos tredecim, menses septem, dies viginti tres. Ante hujus electionem populus Romanus, ut fieri assolet, divisus est: nam pars una Theodorum archipresbyterum, alia vero elegit Paschalem archidiaconum. Cum autem illi duo electi contendentes, nec alter eorum alteri cedere vellet, maxima pars cleri, necnon primates judicium, et exercitus Romanæ militiae diu pertractantes, qualiter duorum altercantium contentio sopiretur, consilio inito, demum prænominatum Sergium unanimiter elegerunt, et altercantium tumultuatione represso, in sede eum concorditer statuerunt. Hic in sacrario B. Petri apostoli capsam argenteam in angulo obscurō jacentem, et ex nigredine nimis ahmositatis, nec si esset argentea jam apparentem, Deo ei revelante, reperit. Itaque oratione facta, sigilli fracti, et capsula aperta, inventi in ea crucem diversis ac pretiosis lapidibus perornatae. In qua etiam aperta inventi mire magnitudinis et ineffabilem portionem salutaris ligni vivificæ Crucis repositam: quæ ex die illo pro salute humani generis ab omni populo Christiano die Exaltationis S. Crucis in ecclesia Salvatoris adoratur. Hic sancti, ut in fractione corporis et sanguinis Domini et clericis et populo Agnos Dei canteatur. Hic ordinavit episcopos viginti septem, presbyteros duo devicti, diaconos quatuor. Defunctus est autem Idibus Septembribus.

LXXXVII. — JOANNES VI.

(Anno Christi 701.)

Joannes, natione Graecus, sedet annos tres, metenses duos, dies duodecim. Hic captivus, quos in Caintablia Gisolphus dux gentilis Longobardorum cœperat, Solaris suis redemit. Hic ordinavit episcopos quindecim, presbyteros novelli, diaconos fidibus.

LXXXVIII. — JOANNES VII.

(Anno Christi 703.)

Joannes, natione Graecus, de patre Platone, sedet annos duos, metenses sex, dies septemdecim. Illic ordinavit episcopos undeviginti. Sepultus est autem xii Kalend. Novembri.

LXXXIX. — SISINNIUS.

(Anno Christi 708.)

Sisinnius, natione Syrus, ex patre Joanne, sedet dies viginti. Hic ordinavit episcopum unum. Defunctus est autem repentina morte.

XC. — CONSTANTINUS.

(Anno Christi 708.)

Constantinus, natione Syris, ex patre Joanne, sedet annos septem, dies quindecim. Hic ordinavit Felicem archiepiscopum Ravennatem, qui juxta antecessorut suorum consuetudinem scribere soluit, fastu arrogantie tentus. Qui postea elatione superbiae sue a Justiniano Augusto capi jubetur, oculis privatur, et in exsilium in Ponticam intulitur. Sed, mortuus imperatore, ad sedem propriam revertitur, et sic humiliatus, ab apostolica sede ventans peccati, et absolutionem prometuit. Predicti papæ temporibus venit Romam Benedictus Mediolanensis archiepiscopus, et certavit pro ecclesia Ticinensi; sed convictus est, eo quod a praesatis temporibus Ticinensis ecclesie uniuscuiuslibet consecratio ad sedem apostolicam Ponticam pertinebat. Ordinavit autem episcopos sexaginta quatuor, presbyteros decem, diaconos duos. Obiit autem vi Idus Aprilis.

XCI. — S. GREGORIUS II.

(Anno Christi 714.)

Gregorius, natione Romanus; ex patre Marcello, sedet annos selectim, menses novem, dies undecim. Hic in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis predicavit, et gentem illam sedentem in tendebitis doctrina Ihesi convertit ad Christum. Hujus temporibus Saraceni Franciam occupare conati sunt; sed iudicis Dei una illæ trecenta et sexaginta quinque milia a Franciis ceciderant, et epistola a Francorum duces pontificis missa continebat. Hic constituit, ut Quadragesimali tempore, quinque videbiles feria Iesu, atque missarum celebratio fieret, quod prius non fieberat. Hujus temporibus Leo imperator ad pejora progressus, compulit omnes Constantinopolit habitantes, ut sanctorum imagines deponerent, et ligni consumerent. Cuius errori, quia Germanus non consensit patriarcha, a sede est pulsus, et in ejus loco Anastasius presbyter est ordinatus. Hic in synodo communis omnium praesidium iudicio confirmingando dixit (C. Romam, tom. III Concl. cap. 1-12): Si quis presbyteram, aut diaconissam, aut monacham, aut narum, aut consobrinam, aut de propria cognatione, aut quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit. Item: Si quis viduam suratus fuerit in uxorem et virginem, nisi eam desponsaverit, anathema sit. Item: Si quis ariolos, araspices, vel incantatores observaverit, aut phylacteris usus fuerit, anathema sit. Hic ordinavit episcopos centum quinquaginta, presbyteros viginti quinque, diaconos quatuor. Qui defunctus est xi Idus Februario.

XCII. — S. GREGORIUS III.

(Anno Christi 731.)

Gregorius, natione Syrus; ex patre Joanne, sedi

annos decem, menses octo, dies viginti. Hic fuit vir valde mitis, et in divinis litteris bene instructus, et Græca Latinaque lingua pleniter eruditus. Hic in synodo residens, omnes illos anathematis vinculo innodavit, qui antiquæ ecclesiasticæ consuetudini adversantes, sanctorum imagines venerari contemnerent. Hic ordinavit episcopos octoginta, presbyteros viginti quatuor, diaconos tres.

XCII. — S. ZACHARIAS.

(Anno Christi 742.)

Zacharias, natione Græcus, ex patre Polychronio, sedit annos decem, menses tres, dies quatuordecim. Hujus temporibus Karlomannus, filius Karlomanni [Caroli Martelli] Francorum regis, præsentis vitæ gloriam et potestatem relinquens, clericatus jugum Romæ ab ipso papa suscepit. Deinde ad montem Cassinum pervenit, ibique facta juxta morem professione, professionis habitum devote suscepit. Eiusdem papæ temporibus Ratechisus rex Longobardorum regalem dignitatem relinquens, a prædicto papa detonsus, monachico habitu cum uxore et filiis induitur. Hic ordinavit episcopos triginta quinque, presbyteros viginti tres, diaconos sex. Hic in synodo constituit ut episcopi cum mulieribus omnino non habitent, et presbyteri vel diaconi subintroductas mulieres nullo modo secum audeant habere, nisi matrem, et illas quæ suspicione effugiant; alioquin gradus sui preventur honore. Item statuit ut episcopi, presbyteri, diaconi secularibus indumentis minime utantur, nisi, ut concedet, tunica sacerdotali: sed neque dum ambulaverint in civitate, aut in via, aut in plateis, sine indumento præsumant ambulare, nisi in itinere longo ambulaverint: quia sacerdos incendens sine operamento sibi congruo, sacerdotium suum deturpat. Quod si præsumperit, communione privetur, donec, quæ statuta sunt, adimplere matureret. Item, ut presbyteri et diaconi non utantur monacha, vel etiam spirituali commatre. Nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo obligatum, et Dei iudicio condemnatum, atque a sacro corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi alienum, statuente apostolica censura. Et quicunque sacerdotum talibus communicare præsumperit, eorum consortio condemnatus, sacerdotii sui honore privetur. Si autem hi, qui convicti sunt, admoniti declinaverint, et ab adulterio fuerint divisi, pœnitentiae submittantur, ut sacerdos loci providerit. Item de presbyteris, diaconis, seu clericis, qui inter se causam habuerint, nullo modo præsumat publicis auctoritatibus interpellationem facere, nisi suo episcopo: et si forsitan episcopus causam habuerit, ad vicinum episcopum consigilium faciant, juxta canonum statuta. Et si minime convenerit, ut decidatur inter eos contentio, ad apostolicam veniant sedem. Si quis vero præter statuta præsumperit agere, gradus sui honore privetur, et ab ecclesia pellatur, usque dum causa suscepit finem. Item, ut episcopus, aut presbyter, dum ingressus fuerit

A ad missarum solemnia celebranda, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab alio episcopo aut presbytero missarum solemnia suppleantur, sed qui initium posuit, suppleat usque in finem. Si quis aliter agere præsumperit, a Dominico corpore et sanguine sit suspensus. Prædictus papa universis episcopis, cunctis etiam ducibus, comitibus, omnibusque Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis epistolam destinavit, in qua omnes commouit, ut falsos et schismaticos, homicidas et forniciarios sacerdotes ab ipsis expellerent.

XCIV. — STEPHANUS III.

(Anno Christi 752.)

Stephanus, natione Romanus, ex patre Constantino, sedit annos quinque, dies viginti tres. Post obitum Zachariae papæ Stephanus quidam presbyter a cuncto populo electus est, et in patriarchium inthronizatus. Qui post biduum subito alienatus obmutuit, et die sequenti defunctus est. Post hæc vero omnes unanimiter hunc eligentes, in patriarchium juxta morem introduxerunt: erat enim amator ecclesiæ, traditionem ecclesiasticam firma stabilitate conservans. Hujus temporibus Aistulphus Longobardorum rex, occupatis bonis Ecclesiæ, multa Romanis intulit mala, sed plurima minatus est. Unde prædictus papa coactus Pippinum regem Franciæ postulatum auxilium adiit, contra quem venit Karlomannus frater regis, quamvis monachus; malignis tamen Aistulphi suasionibus deceptus, ut ejus petitionem in irritum duceret. Sed, Deo id agente, propositi inefficax exstitit, et ibi idem in Francia in monasterio a fratre statutus, vitam finivit: pontifex vero apud regem voluntatem suæ petitionis obtinuit. Hic ordinavit episcopos quindecim, presbyteros duos, diaconos duos. Defunctus est autem vi Kalend. Maii.

D Prædictus pontifex in quadam epistola de infirmitatis suæ liberatione ita inter cætera dicit: Cum jam medici desperarent, sicut in oratione in ecclesia B. martyris Dionisii subtus campanas, et vidi ante altare dominum Petrum et dominum Paulum, et nota mente illos recognovi, et tertium B. Dionysium ad dexteram B. Petri subtilem et longiorum. Dixitque dominus Petrus: Hic frater noster postulat sanitatem. Et dixit B. Paulus: Modo sanabitur. Et appropinquans misit manum suam ad pectus domini Dionysii amicabiliter, respexitque ad dominum Petrum. Et dixit dominus Petrus ad Dionysium hilariter: Tua gratia est sanitas ejus. Et Dionysius veniens ad me ait: Pax tecum, frater, non morieris, donec ad sedem tuam prospere revertaris. Surge, et hoc altare in honore Æti, et veneratione apostolorum Petri et Pauli dedica: moxque sanus factus, implevi quæ jussa sunt.

XCV. — S. PAULUS.

(Anno Christi 757.)

Paulus, natione Romanus, ex patre Constantino, sedit annos decem, mensem unum. In hujus autem electione populus Romanus divisus est. Nam ali

Theophylactum archidiœconum, alii hunc volebant habere pontificem: sed pars illa, quæ major ac validior fuit, tandem hunc elegit; et ita cæteris dispersis, iste sedem obtinuit. Hic consecravit episcopos viginti, presbyteros duodecim, diaconos duos.

XCVI. — STEPHANUS IV.

(Anno Christi 768.)

Stephanus, natione Siculus, ex patre Olivio, sedit annos tres, menses quinque, dies viginti septem. Dum Paulus papa ex hac vita migrasset, continuo Constantinus quidam laicus a germanis fratribus, et illis quos fratres quoquo modo attrahere potuerunt, latrocino in patriarchium est introductus; ibique repente una die fit clericus, alia vero die subdiaconus et diaconus, a Georgio Prænestino episcopo consecratus est: et proximo Dominico die cum multitudine armatorum ad ecclesiam B. Petri properans, a prædicto Georgio et aliis duobus episcopis, Albanense videlicet et Portuense, in pontificem ordinatus est, et unius anni et mensis spatio Romanam Ecclesiam hac invasione detinuit: et infra hoc spatum episcopos octo, presbyteros totidem, et diaconos quatuor ordinavit. Sed prædictus Prænestinus episcopus non multo post divina ultiione correptus est: nam dextera manus ejus aruit, et contracta est, adeo ut ad os eam erigere non posset; et taliter languens vitam finivit. Constantinus vero decurso anni et mensis spatio, a Romanis et Longobardis repente supervenientibus, interfecto uno ex fratribus suis, capitur. Deinde prædicto papæ Stephano jam electo præsentatur, ibique assistantium iudicio deponitur. Postmodum prædictus electus in pontificem ordinatur. Inter haec Theodorus episcopus, Constantini vicedominus, a turba raptus, oculis privatur, lingua truncatur, et Passivus ejusdem Constantini germanus excæcatur, et ipse Constantinus demum capitur, lumine privatur, misere in platea jacere relinquitur. Deinde pro impiæ invasionis præsumptione synodo in urbe Romana congregata, primo omne scriptum de ejus actionibus gestum igni mandatur. Deinde statuitur ut omnia quæ idem Constantinus in ecclesiasticis sacramentis, aut divino cultu egerat, iterarentur, præter sacrum baptismum, aut sanctum chrisma. De contumacibus et inobedientibus, et contentioni et scandalo insistentibus præcepit, si post primam et secundam admonitionem se minime correxerint, ut quasi zizaniorum seminatores ab Ecclesiæ gremio abjiciantur. Hic constituit septem cardinales episcopos, qui alternatum in ecclesia B. Petri apostoli hebdomadas celebrarent, et hymnum angelicum in missarum solemnitate dicentes. Hic audiens an-

A lis, et fortissimus orthodoxæ fidei, et patriæ suæ, et plebis sibi commissæ defensor, ad sedandas calumnias, et devastationes, quas Desiderius Longobardorum rex in bonis S. Petri exercuit, Carolum Magnum Francorum regem Romam vocavit. Qui cum quinto anno regni sui illuc venisset, inter cætera, quæ ab ipso ibi magnifice gesta sunt, etiam partem aliquam Saxonie in provincia Westphalia, quam ad fidem Christianitatis convertit, ut ipse jam prædictus papa præcepit, et docuit, secunda feria Pasche in basilica S. Petri apostoli, inter cætera, quæ ad manum papæ offerebat, Deo in sacrificium obtulit, et in loco Osbrugge vocato episcopatum constituere, et decimis noviter ad fidem conversorum, si sanus et incolumis remeasset, papa ita dictante, et privilegiis suis confirmante, dotare devovit. Ordinavit autem episcopos centum et octoginta sex, presbyteros viginti quatuor, diaconos sex. Qui defunctus est Kalendis Januarii. Hic episcopis Hispaniarum epistolam destinavit, in qua multis rationibus, multisque multorum auctoritatibus, Christum verum, et non putatum, proprium, et non adoptivum Patris Filium esse comprobavit.

XCVIII. — LEO III.

(Anno Christi 795.)

Leo, natione Romanus, ex patre Azuppio, sedit annos viginti, menses quinque, dies sedecim. Hic in natali S. Stephani protomartyris electus est, et in sequenti die ordinatus est. Hic cum ex more paratus in litanie, quæ major dicitur, incederet, ab inquis Romanorum captus, oculis est privatus, et lingua truncatus, in arcta custodia reclusus. Sed, Deo cooperante, et B. Petro suffragante, et visum recepit, et lingua ei ad loquendum restituta est, et ex ipsa custodia liberatus Dei auxilio, ad Carolum regem et Romanorum patricium prefectus est: a quo et devotissime susceptus est. Quod nefandissimi Romanorum audientes, falsa crimina ei imponere studuerunt, ut regi et omnibus eum ita odiosum efficerent. Sed prædictus pontifex ad sedem suam reversus, paulo post prænominato rege præsente, cunctisque etiam clero et populo presentibus, non coactus, sed spontaneus de impositis criminibus jurejurando se expurgavit. Post haec die Natalis Salvatoris nostri ab omnibus prædictus rex, Romanorum imperator Augustus est constitutus, et a papa nominato pontifice coronatus, et ita ejus tempore primum Romanorum imperium pervenit ad Francos. Hic constituit, ut tres dies ante Dominicam Ascensionem litanie celebretur. Intra annos nonnullum et tri-

C. — PASCHALIS.

(Anno Christi 816.)

Paschalis, natione Romanus, ex patre Bonoso, sedit annos septem, menses quinque, dies tredecim. Ordinavit autem episcopos, presbyteros et diaconos per diversa loca. Hic de his, qui ob causam frigidæ naturæ se dicunt non posse ad invicem opera carnis dantes commisceri, requisitus, respondit dicens: *Si non possunt, habent uxorem quasi sororem.* Quod si retinaculum jugale volunt recidere, maneat innuptus. Nam si haec non possunt naturaliter concordare, quomodo alteri contentiel? Igitar, si vir aliam vult recipere uxorem, manifesta ratio patet, quia, suadente diabolo, somite odii exosam habuit eum, et idcirco illam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier cauatur, et dicit: *Volo mater esse, et filios procreare; eligantur ex utraque parte tres propinqui parentes, qui jurejurando dieant tactis sacrosanctis Evangelio, quod nunquam hi permisitione carnis coniuncti una cor effecti fuissent; tunc videtur mulier secundas posse contrahere nuptias.* Humanum dico, propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem, qui frigidæ naturæ est, maneat innuptus. Quod si ille aliam copulam, cui conveniat, requirit, tunc hi, qui juraverunt, sunt perjurii, et rei crimine tenentur. Ex hoc nimis eorum frusus delegitur, si uterque alias nuptias experturi.

Hic Mediolanensi Ecclesie de Simoniacâ heresi scripsit epistolam, quæ ita incipit: *Fraternæ mortis crimen incurrit, si quis, cum potest, fratrem a morte minime defendit. Nos vero, qui excellenter vestre sumum discrimen audivimus, summi reatus pñnam incurrimus, si taceamus, Domino per prophetam intentante: quia profecto sanguinem fundit, qui improrum iniuitatem lacerendo dissimulat.* Audivimus enim, quod valde miramur, quod sacri ordines apud eas pecunias distrahuntur, cum quicunque tale aliquid tentaverint, omnino heretici comprobentur, Spiritu sancto per Gregorium sic intonante: *Quia quisquis per pecuniam ordinatur, ad hoc ut fiat hereticus promovetur: et quisquis contra Simoniacam heresim neophytorum pro officii sui loco, non excaserit, eum eo non dubitet se habere portionem, qui primus commisit hoc piacularē flagitium.* Et quod aeterna morte hoc flagitium sit dignum, Augustinus et Fulgentius ostendunt, ita dicentes: *Firmissime teno, et nullatenus dubita, omnem hereticum et schismaticum, quamvis multas eleemosynas faciat, vel etiam sanguinem suum fundat, cum diabolo et angelis ejus aeterni ignis incendiis mancipandum, nisi ante finem hujus vitæ catholicæ incorporatus et redintegratus fuerit Ecclesia;* Et turpe nimis est, ut plenissimo jam vigore confirmata Ecclesia tam ferale inimico succumbat, de quo in primordio sua infantia tanta virtute triuiphavit. Si quis autem objeceris, non consecrationes, sed res ipsas quæ ex consecratione proveniunt, vendi; videatur quidem aliquid dicere, nihil autem penitus sapere. Nam cum corporalis ecclesia, aut episcopus, aut abbas, aut aliquis alius sine rebus corporalibus et

A exterioribus in nullo proficiat, sicut nec unicus sit corpore temporaliter vivi; quisquis eorum alterum vendit, sine quo alterum haberi non posset, neutrum venditum dereliquit. Quam tamen objectionem sacer penitus canon exterminal, cum procuratorem vel defensorem ecclesiæ, vel regulæ subjectum ad eos per pecunias ordinari prohibeat, ut interrentiores quoque tanti sceleris anathematis mucrone suetadat. Item in eadem paulo inferiori: *Quod tales episcopos, vel abbates, vel reliquos clericos non deritamus, si eorum missas audimus, vel eam eis oramus, excommunicationem cum eis subimus: quos quidem sacerdotes esse saltem credere, omnino errare est.*

C. — EUGENIUS II.

(Anno Christi 884.)

Eugenius, natione Romanus, sedit annos quatuor, menses septem, dies viginti tres. Hujus diebus Romani judices, qui in Francia tenabantur captivi, reversi sunt:

CII. — VALENTINUS.

(Anno Christi 827.)

Valentinus, natione Romanus, ex patre Leontio, sedit mensem unum, dies decem:

CIII. — GREGORIUS IV.

(Anno Christi 827.)

Gregorius, natione Romanus, ex patre Joanne, sedit annos sedecim. Hic ordinavit episcopos, presbyteros, diaconos per diversa loca, numero centum et octoginta quinque. Hic civitatem Ostiæ, quæ restitute diruta fuerat, a fundamento renovavit, et Agareni in eo tempore circumvagantes, Christians ibidem morantibus nocere posseant, et ipsam urbem Gregoriopolim nominari jussit.

CIV. — SERGIUS II.

(Anno Christi 844.)

Sergius, natione Romanus, ex patre Sergio regius quartæ, sedit annos tres. Hic absque iussione Lotharii imperatoris est ordinatus. Unde, eum ejus consecrationis rumor ad predicti aures imperatoris pervenit; indignatus de hac presumptione, filium suum Ludovicum et Dragom̄em Metensem episcopum cum magno exercitu Romam duxerit. Qui post multa damna Romanis illata, ipsos Romanos imperatori fideliitatem jurare fecerunt, et predictam Sergium post multas contentiones in seâ demota confirmaverunt: qui predictum filium imperatoris in regem Longobardorum unxit. Hujus pontificis fuit frater, Benedictus nomine, brutus et valde stolidus: qui propter pontificis imbecillitatem, ecclesiasticam et publicam curam usurparit; ad hoc etiam maxime innumeribus primatum et dominium Romæ ab imperatore sibi acquisivit; demum vero Albaensem episcopatum usurpare non potuit, et omnia intra et extra Romam sua avaritia et vanitate vastaverit. Vigebat etiam fons pontificis et filius ejus tempore Simoniacâ heresim in latitudine, et etiam venderentur episcopatus: et qui plus dabat, episcopatum accipiebat. Nec erat aliquis episcoporum, aut quisquam virorum ecclesiasticorum, qui zelus Dei duratus, eum

imperatore aut rege ageret ut 'hoc nefas prohiberetur. Et quia nemo erat Christianorum, per quem hoc malum corrigeretur, misit divina potentia flagellum paganorum ad ulciscenda peccata Christianorum. Nam supervenientes Saraceni innumeros hominum interfecerunt, castella et urbes nullas captas accepta præda igni dederunt: demum regem expugnantes fugaverunt, et, multis captis et interfactis, maxima hominum et omnium rerum præda omnes reversi sunt. Hic ordinavit episcopos viginti quinque, presbyteros octo, diaconos tres.

*CV. — LEO IV.

(Anno Christi 847.)

Leo, natione Romanus, sededit annos octo, mensis sex, dies tres. Hunc Romani omnes unanimiter elegerunt: et dum in ejus electione nimis gauderent, prosperant iterum non mediocriter contristari, eo quod sine imperiali auctoritate futurum non audebant consecrare pontificem; et periculum Romanæ orbis maxime metuebant, ne iterum, ut olim, ab illis hostibus fieret obsessa. Hoc timore futuri casus perterriti, eum continuo pontificem non exspectata principis sententia, consecraverunt. Hic secundum antiquam consuetudinem canonica auctoritate constituit, ut, dum sacra missarum solemnia in ecclesia celebrantur, nullus ex laicis in presbyterio stare, vel sedere, aut ingredi præsumat, nisi illi qui ad hanc ministracionem sacri officii constituti videntur. Ilujus temporibus Romæ in quibusdam cavernis basiliscus ortus est, qui flatu suo ac visione munes accedentes necabat, et morti mandabat: quem praedictus pontifex ad ipsum foramen veniens, ea oratione fugavit, et nullum postea ex ipso silium lesionis apparuit. Hic octavam Assumptionis anætæ Dei genitricis Mariæ devotissime primum elebravit, et semper celebrandam esse firma institutione mandavit.

Hic consilio et auxilio Lotharii imperatoris, urbem, quam circa ecclesiam B. Petri incœperat, leniter consummavit, et cum litania eam circumlans, et aqua exorcizata aspergens, sanctificavit, et suo postmodum homine Leonianam eam vocavit. lic videns multa suo in tempore contra Deum et alutem animarum impudenter fieri, consilio imperatorum Lotharii et Lodewici Romæ synodum habuit cum sexaginta septem episcopis: cum quibus quadraginta duo capitula Christianorum saluti necessaria edidit, et firmiter firmando esse præcepit.

In primo eni capitulo instituit, ut episcopus uixa Pauli discretionem et admonitionem irreprensibilis, et boni operis desiderabilis (1 Tim. iii)

A metropolitano admoneatur, et presbyteri, et diaconi, et subdiaconi a suo episcopo, ut doceri possint, admoneantur: et interim tales presbyteri et clerici celebrare divina mysteria et officia suspendantur, ut docti valeant ad debitum ministerium pervenire.

Quinto confirmavit, que Cœlestinus et Magnus Leo de episcopis instituerant, videlicet, ut non conveniat episcopum consecrari, nisi a clericis et populo fuerit postulatus: quia nulla ratio sinit ut aliter consecrati inter episcopos habeantur. Et eum in eadem ecclesia dignus non invenitur, tunc primum altera ecclesia eligatur; et quamvis necessitas eveniat, tamen invidiose nullo modo consecretur.

Sexto præcepit, ne, juxta Sardicensem synodum, ultra trium heliodomadarum spatium episcopi a propriis ecclesiis morentur, nisi forte per jussionem metropolitani vel principis ex necessitate continget: quia absentia episcopi plerunque sit calamitas plebis.

Septimo necessario servari præcepit, ut juxta ecclesiam claustra constituantur, in quibus clerici disciplinis ecclesiasticis imbuantur, et omnibus unum sit refectorium ac dormitorium, sive cæteræ officinæ ad usus clericorum necessariæ. Ministri vero post episcopum tales elegantur, quorum vita et doctrina illos potius exornent quam dechonestent.

Octavo, ut episcopi diligenter curam habeant in baptismalibus pleibus, et, cum necessitas in eis presbyteros ordinandi occurrit, ut reverentius observentur, non sine cohsensu ibidem habitantium fieri coventur.

Nono, ut in congregandis clericis non plures admittantur, quam facultas rerum eis canonice attributa sufficere possit.

Décimo, ut sacerdotes constitui non oporteat, nisi ecclesiis, aut speciali monasterio deputentur, ne necessitas in sæcularibus domibus illis habitandi occurrat; alioquin a propriis episcopis, aut in episcopio, aut in monasteriis causa habitandi et conservandi pro exercendo officio constituantur, ubi mulieres nullam habeant copiam conversandi.

Undecimo, ut sacerdotes divina eloquia sedulo perscrutentur, et populum admoneant, et ludos aliquos ante se fieri non delectentur. Transgressores quippe admonitione episcopi ulterius agere desinant; sin autem, canonice judcentur.

Duodecimo, ut sacerdotes, qui ad debita et opportuna officia in ecclesiis indifferenter adesse debent, se hore aliquo, aut venatione, vel aliqua occupatione, rusticorum ministerio omnino non occupentur, nec sine organo sacerdotiali extra dominum suos apparet.

audierint, ubi nullæ sœcularium idoneæ personæ inveniantur, ne veritas occultetur, et malus ut bonus existimetur, in providentia sit episcopi, ut coram se et competentibus judicibus hanc aliter veritatem honorifice attollant.

Quartodecimo, ut sacerdos, aut quis alias in ecclesiastico ordine provectus, si in eo scelere inveniatur quo abhiciendus sit, depositus providentia episcopi hene proviso loco constituantur, ubi peccata lugeat, et ulterius non committat.

Quintodecimo, ut, si episcopus (dist. 81, c. Si quispiam), presbyter, diaconus, vel subdiaconus de quacunque femina criminis fornicationis suspicatus, post primam et secundam et tertiam admonitionem metropolitani, vel alterius episcopi, aut ejus cui subjacere videtur, inveniatur fabulari cum ea, aliquo modo conversari, canonice judicetur : quia cui propriam habere uxorem non permittitur, ab omni femina debet se abstinere.

Sextodecimo, ut nulli episcoporum liceat res immobiles de subjectis plebibus aliisque piis tollere locis, ne in tali facto pauperes inveniantur ; contra agens canonica auctoritate coarctandus existat.

Septimodecimo, ut presbyteri omnium ad se currentium in quibuscumque sacris locis oblationes ad missarum solemnia recipiant : quia cum Dei et hominum mediatores existant, in exercendis votis, et relaxandis peccatis, largissimam debent orationem peragere.

Octavodecimo, ut episcopus sibi subjecto sacerdoti, vel alii clero, nisi ab alio postulatus, dimissorias non faciat : et ne falsæ ut veræ credantur, et veræ ut falsæ suspicentur, universalis pontificis, vel imperiali, vel metropolitani bulla eas roborari oportet.

Nonodecimo, ut episcopi, universique sacerdotes, quia ad solam Dei laudem, bonorumque operum actionem constituuntur, debeant tam pro ecclesiasticis, quam pro propriis suis actionibus, excepto publico crimine, habere advocationem non male famæ suspectum, sed bona opinionis, et laudabilis artis inventum, ne, dum humana lucra intendunt, æterna præmia perdant.

Vigesimo, ut, si quispiam sacerdotum inventus fuerit, qui advocationem in judicio proferre non valeat, coram plebe propria suus episcopus ipsum sacerdotem discutiat, si bona an malæ conversationis existat, aut cuius rei causa debite advocationem habere non possit : male vero inventus, pro qualitate culpe secundum canonem normam emendari curetur.

Vigesimoprimo, ut monasterium, vel oratorium, canonice constructum a dominio constructoris, eo invito, non auferatur; liceatque illi idem presby-

A Vigesimosecundo sancvit, ut, si quispiam comprobatus invasor, dicat pro parte ecclesie se egisse de privata sibi re pertinente, ab ipso suoque ha rede persolvatur invasio. Sacerdos denique in tali culpa pauper inventus, a proprio canonice judicetur episcopo, episcopus a metropolitano ut non ecclesia sibi commissa damnum sustineat de invasione.

Vigesimotertio, de monasteriis monachorum, sive sanctimonialium, et de omnibus aliis pro diversis necessitatibus ad eleemosynam constitutis præcepit, ut per episcoporum sollicitudinem, in quorum diecesi haec existunt, ordinentur ad easdem utilitatem, quibus constituta sunt.

Vigesimoquarto, dispositi de ecclesiis, quæ in di-

B versis regionibus sacerdotibus et solitudine desti tutæ, nullo debito officio resonant, ut episcopus, si proprio juri ecclesie sunt subjectæ, ibidem sine intermissione presbyterum constitutæ, ab episcopo admoneantur, et si, admoniti, presbyteros infra trium mensium spatium ibidem neglexerunt constitutæ absque neglectu principis, urgeat episcopus, ut ejus sententia emendetur.

Vigesimoquinto, ut ecclesie quælibet destructæ proprio stipendio restaurentur; non sufficiente vero necessario, a populo plebis auxilientur.

Vigesimosexto, ut nulli episcoporum liceat a sub jecto sacerdote, vel alio quilibet clero ex piis locis donationes ultra statuta Patrum exigere, aut super imposita [superposita] in angariis inferre.

C Vigesimoseptimo, ut abbates tales constituentur, qui sui vocabuli ministerium Deo possint indubitanter supplere : ita docti, ut quæcumque fratrum negligentia acciderint, omnino cognoscere possint, et emendare.

Vigesimooctavo, ut episcopus in sua diecesi diligenter perscrutetur illos, qui solo habitu monachi existunt, et ad proprium monasterium redire eos cogat, aut prospectu congruo in aliud mittat, ut regularem vitam servent.

Vigesimono, ut feminæ quæ habitum religiosum, aut velamen obtentu religionis suscepissent, deinceps viro sociari non permittantur; prævaricata autem, ad poenitentiam coercentur.

D Trigesimo, ut die Dominico nullus audeat mercationes, nisi in cibariis rebus, aut quælibet rustica opera facere; alioquin, ut transgressor, ad poenitentiam redigatur.

Trigesimoprimo, ut Dominico die personam suspectam et reatu infamem, aut optima satisfactione solvant, aut in custodiis constituant, ut lictis diebus judicetur; nam legibus infirmatur judicium Dominico die depromptum.

Trigesimotertio statuit, ut, sicut hi, qui monasteria elegerunt, a monasteriis egredi non permittuntur: ita hi, qui inviti sine justæ offensionis crimine monasteriis sunt intromissi, nisi volentes non teneantur; quia quod non petunt, non observant.

Trigesimoquarto, ut magistri et doctores in singulis locis, in quibus necessitas occurrit, constituantur, qui liberales artes assidue doceant: et si tales non inveniantur, tamen divinæ Scripturæ magistri et institutores ecclesiastici officii nullatenus desint.

Trigesimoquinto, ut sacerdotes admoneant viros ac mulieres, qui festis diebus ad ecclesiam concurrent, ne ballando, et turpia verba decantande choros teneant ac ducant, similitudinem paganorum peragendo: quia tales, si cum minoribus peccatis ad ecclesiam veniunt, cum majoribus revertuntur. Si vero non cessant admoniti, a communione modis omnibus suspendantur.

Trigesimosexto, ut nulli liceat, excepta causa farnationis, uxorem relinquere, et aliam sibi copulare: alioquin convenit transgressorum sociari priori conjugio. Si autem vir et uxor solummodo pro religiosa vita divortire inter se consenserint, nullatenus sine conscientia episcopi fiat, ut ab eo singulariter proviso constituantur loco: nam uxore solente, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non salvatur.

Trigesimoseptimo, ut nulli liceat uno tempore habere uxorem et concubinam; quia cum domi non sit lucrum, animæ fit detrimentum: alioquin ecclesiastica communione videatur indignus: et si perseveraverit, ab ecclesia penitus amputetur.

Trigesimoctavo, ut de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, nullus audeat in conjugium copulare: si quis vero fecerit et perseveraverit, sciat se vinculis anathematis innodatum.

Trigesimonono, ut nullus absolute presbyter ordinetur, et ut juxta facultatem rerum ecclesiæ, et oblationes, vel redditum clerici ordinentur.

Quadragesimo, ut presbyteri urbani et suburbani, et rurales omnes, indifferenter ad concilium episcopi veniant, aut canonum correptionibus subjaceant.

Quadragesimoprimo, ut laicus, qui presbyterum sine consensu episcopi proprii sua potestate ecclesiae unicunque instituerit, a fidelium communione separetur. Presbyteri, si tertio ab episcopo, vel legato ejus, de alterius ecclesia recedere admoniti, obedire soluerint, proprii officii gradum amittant.

Ultimo vero capitulo immutabiliter præcepit, ne illus abbas, aut quilibet aliis præsumnat presbyteros in ecclesia statuere nisi anni et sacerdotis gradua-

A presbyterum in aliena diocesi morantem, et saepenumero vocatum, demumque excommunicatum, et tamen ad propriam parochiam redire nolentem, deposuit, et penitus sacerdotali honore privavit. Item in eadem synodo monuit, et apostolica auctoritate præcepit, ut unusquisque episcopus per dioeceses et parochias suas, per se et per sacerdotes suos subjectum sibi populum moneat, ut primitias et decimas incunctanter persolvant: has autem dare nolentes, quoque suppleant, a cibo et potu suspendant. Quod si nec pro hac suspensione supplere curaverint, sancta communione priventur. Item, in eadem irrefragabiliter afirmando instituit, ut nullus episcoporum vel sacerdotum rem sui tituli usurpare aut alienare præsumat: qui autem hoc fecerit, canonicam sine dubio subeat ultiōrem. Hic ordinavit episcopos quadraginta tres, presbyteros vero uadeginti, diaconos septem. Obdormivit autem in Domino xvi Kalend. Augusti.

CVI. — BENEDICTUS III.

(Anno Christi 855.)

Benedictus, natione Romanus, ex patre Petro, seddit annos duos, menses sex, dies decem. Fuit autem temporibus Loduwici filii Lotharii, filii Loduwici imperatoris. Postquam clerus et populus hunc et renitentem elegerunt, ei juxta morem in patriarchium deduxerunt, decretum componentes, et manibus propriis roborantes, ut prisca consuetudo poscebat, invictissimis Lothario ac Loduwico Augustis destinaverunt. Sed legati, qui decretum deferebant, in itinere, corrupti in Anastasium presbyterum a Leone depositum, voluntate illum præsciendi, declinaverunt, et hoc apud principes prædictos versutia calliditatis effecerunt, quatenus eorum voluntati consentientes Romanum legatos, qui Anastasium inthronizarent, dirigerent. Qui cum illuc venerunt, prædictum depositum violenter in patriarchium introduxerunt, et Benedictum ejectum, et pontificali veste denudatum, in arcta custodia servari jusserunt. Sed demum ex communi voto et sententia, triduano jejunio cum oratione et vigiliis celebrato ab omnibus, et etiam ab his qui prius excommunicato presbytero faverant, unanimiter nutu divino in Benedictum convenerunt; et in præsentia et consensu imperialium legatorum, est in pontificem consecratus.

D Hic Ratoldo episcopo de parricida ita scripsit: *Volumus, ut per duodecim annos sub onere penitentia constituatur, ita ut omnibus diebus jejunium celebret usque ad vesperum, et absque carne vinoque ac pisce cibum sumat, exceptis diebus festis ac Dominicis, et a Pascha usque Pentecosten: per quinquennii vero tempora in ecclesiis instaurare non prouidatur, nemus com-*

tilius aavenerit, viaticum ei non negetur, juxta traditio A audit; sicut Thietberga fuit, cui rex securitatem idoneam veniendi tribuere noluit. Septimo, qui presanis gestis subscripserunt, et alios subscribere compulerunt, et tot animarum rei constituti sunt, quot, utpote præminentibus, in hoc verbo vel facto prævaricationis præcipitium submiserunt.

CVIII. — NICOLAUS I.

(Anno Christi 858.)

Nicolaus, natione Romanus, ex patre Theodoro regionario, sedet annos novem, menses septem, dies novemdecim. Hic a Romano clero et populo unanimiter electus, præsente et jubente Cæsare Loduwico, est consecratus. Hic Joannem episcopum Ravennatem multa contra canonica instituta præsumenterem communione privavit, qui ter ad synodum litteris vocatus, venire contempsit; sed postea misericordia motus, eidem humiliiter veniam postulanti communionem reddidit: cui inter cetera in mandatis dedit, ut episcopos per Aemiliam non consecraret, nisi post electionem doceat, et olerici, et populi, per epistolam apostolicas sedis præsuleos eos consecrandi licentiam acciperet. Idem pontifex quemdam diaconum apostolicam sedem appellantem, ab episcopo suo invito depositum, officio suo restitutus jussit: et quia sine certo numero episcoporum, immo sine criminis approbatione, et sine oris professione ipse diaconus fuerat judicatus, omnem illam Judicii sententiani cassavit, et ad rectitudinis tramitem apostolica pietate causam reduxit.

Hujus pontificis temporibus Letharius rex uxorem legitimam, nomine Thietbergam, dimisit, et Waldradam concubinam in matrimonium assunxit. Hujus autem sceleris autores et defensores erant Theotgaudes Treverensis, primas Belgice provinciae, et Guntarius Coloniensis archiepiscopus. Unde predicti episcopi Romam vocati fiducialiter venerunt, et summo pontifici libellum incessu matrimonii defensionem continentem obtulerunt, dicentes se nihil plus impinguare egisse, quam in predicto libello continelatur. Sed multa in eo continebantur, quibus merito in predictos archiepiscopos postea depositionis sententia proferebatur, sicut summus pontifex dicit in epistola quam Rhemensi archiepiscopo et cæteris episcopis in regno Caroli regis degentibus destinavit; et in alia, quam seripsit omnibus episcopis qui erant in regno Loduwici. Inquit enim, eos depositos fuisse: primum, quia jussionibus quas de Ingeltrude, et Thietberga, sive Wahtrada, fecerat, inobedientes fuerunt. Secundo, quia Ingelrudam anathematis vinculo innodatum recipere et absolvere præsumperunt cum hi, qui ab uno abjiciuntur, ab aliis non sint recipiendi. Tertio, quia scripta apostolica subtrahendo et addendo transmutantes, falsitatis rei manifestissime claruerunt. Quarto, quia aduloris consenserunt,

Idem summus pontifex in alia epistola, quam Viennensis Ecclesiae archiepiscopo scripsit, de pontificibus, qui aliqua segritudine occupantur, decreto statuit non esse abjiciendos, nec alios in eorum locis consecrandos, nisi ex hac luce fuerint subtracti: sed de ministerio eorum, quæ sunt licita, sacerdotes explant; in his vero, quæ eis non licent, vicinorum episcoporum auxilia subrogentur. Item in eadem præcepit, ne episcopi, qui Dominici græcis curam suscepserunt, a ministratione eorum discedant. Item, nec clerici, qui in adolescentia a dæmonibus cognoscuntur oppressi, ad superiorem gradum ascendere permittantur. Item (dist. 50, c. *Hi qui*, si arbor cadens forte occidit hominem, innoxii sint qui eam inciderint, si nec voluntate nec desiderio eorum homicidium perpetratum est. Si vero aliqua culpa vel neglectu eorum morientis hominis periculum cognoscitur evenisse, abjiciendi sunt gradu, et nullatenus in sacro ordine suscipiendi. Item concessit, ut viri, qui pro illicitis penitentiam agere videntur, si se contineat non possunt, post peractam penitentiam propter periculum fornicationis uxores accipiunt.

Idem pontifex in epistola, quam Carolo Magnensi episcopo destinavit, vetuit, ne episcopus piebem sibi commissam juramentis constrigeret. Item, ut nulli Christiano licet de propria consanguinitate sive cognatione uxorem accipere, usque dum generatio cognoscitur, aut memoria retinetur. Item, si sacerdotes (dist. 50, c. *Sacerdotes*, et c. *Studei*), si in fornicationis laqueum ceciderint, et criminis actus manifestus sive ostensus fuerit, sacerdotio honorem habere canonice non possint: si vero in crimen fornicationis fuerint accusati, et crimen illo non fuerit comprobatum, aut ipsi non manifestaverint; licentiam habeant, si se voluerint, juramento purificare. Similiter et diaconi, si fuerint accusati, peragant. Item feminæ sub relâmine consecratae, si fuerint fornicatae; veluti tamen non dependent, sed iugo penitentia submissæ, ad gratiam remissionis studeant pervenire. Item patricidas et fratricidas primo anno extra ecclesiam stare præcepit, secundo in ecclesiam introduci; non tamen communicare: tertio anno corporis et saigninis Domini

nō valent, legitime accipiant. Si quis cum duabus sōrōribus, aut cum his, quas sacra Scriptura prohibet, fuerit fornicatus, si dignam egerit pōnitentiam, liceat ei uxorem accipere. Similiter et mulieri tali seelere lapsē facere licet. Item, querentibus, utram marito uxorem adulteram juxta mundanam legem interficere licet, respondit, dicens: *Sancta Dei Ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus, quae gladium non habet nisi spiritualem, qui non occidit, sed vivifcat, M̄ndavit etiam, ut homicidas post unius anni spatiū liceat ecclesianū introire.* Item, ut vivida velata, et in eodem habitu permanere professa non pr̄esumat.

In alia epistola, quam Luitberto archiepiscopo idem pontifex direxit, pr̄ecepit, illum, qui paganum, non in bello, sed odii meditatione, vel propter avaritiam occiderit, ut homicidam debere pōnitere, Item iuxta morem Romānō Ecclesiā a Quinquagesima usque in Pascha etiā laicis a carne abstinentiam esse pr̄ecepit. Item de eo, in cuius lancea alter se intereuit, ita pr̄ecepit: *Si ejus voluntate, qui lanceam tenuit, homicidii reus habetur; si autem eo ignorantē patratum est, innoxius esse videtur.* Item illum, qui causa prophanæ chordæ sagittam emītens illiū propriū nolens intereuit, jussit pōnitere, ut de homicidio non sponte peracto, De eo, qui insaniens aliquem occiderit, dicit: *Si ad sanam mentem perveniret, levius pōnitere debet, quam si quis sanaz mentis hoc faceret.*

Idem pontifex Constantiensi episcopo Salomoni (30, q. 1, c. *Salomonī*) epistolam scripsit, in qua prohibet, ne uetus homo accipiat duas commates spirituales, unam post aliam: quia cum vir et uxor una caro per connubium efficiantur, restat nimis compatrio constitui illi mulieri, cuius in matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur: et idcirco dicit, virum non posse illi mulieri jungi in copula, quae commater erat ejus, cum qua una caro fuerat effectus. Item pr̄cipit, ne mulier, quae viri filium ex alia feminā genitū de sacro fonte levavit, propter hoc a viro separetur, quia secundum sacros canones, nisi ex amborum consensu et religionis obtentu non debet conjugem dimittere conjux: habet tamen grave peccatum mulier, quae odio habens maritum, quasi causa pietatis operatur impietatem. Item de presbytero (15, q. 5, c. *Presbyter*) vel diacono, quem asserebat Salomon episcopus crimina nolle publice confiteri, sed velle se eum sacramento defendere, et tamen dicebat notum esse episcopo scelus ipsius foro patratum; respondeat, non esse episcopo scelus legitime manifestum, si presbyter vel diaconus non fuerit per approbationem testium forte convictus, aut ipse sua fuerit sponte scelus ipsum con-

A item dicit, monachum, qui semel ac Deo vocat, et regulam sanctorum Patrum suscepit, non jam a proposito posse reverti.

Predictus pontifex Photium Constantinopolitanum depositus, quia ex laico consecratus ab excommunicato episcopo, et adhuc Ignatio patriarcha superstite, subito episcopus est consecratus; et quia ante audiencem excommunicatis communicare pr̄esumperat.

Idem pontifex Rothardum episcopum Suessionensem, ab Hinemaro Rhemensi archiepiscopo depositum, sedi suae restituīt; quia Romanē sedis appellatio apud pr̄edictum archiepiscopum tempus dilatationis impetrare non valuit. Hic ordinavit episcopos sexaginta quinque, presbyteros septem, diaconos quatuor. Idibus autem Novemb. migravit ad Dominum.

CVIII. — ADRIANUS II.

(Anno Christi 867.)

Adrianus, natione Romanus, ex patre Thalaro, sedit in episcopatu annos quatuor, menses undecim, dies decem. Hic ab omnibus Romānis unanimiter electus est. Quorum unanimitatem et desiderium audiens Lodewicus imperator, cognoscens etiam, qualiter in eo decretum suis subscriptionibus roborassent, valde gavisus, mox imperiale scripsit epistolam, per quam electam fieri pr̄esulem collaudavit. Hujus temporibus Lodewicus dedit Ecclesiā Corbeiensi et Herisfordensi quasdam decimales ecclesiās cum ipsis decimis in parochia Osbrūgensi [Osbrūgensi], consenteiente episcopo et omni clero. Carolus Romanorum imperator et patricius dedit honorificatæ Ecclesiæ, et honorificandæ a Deo Hersveldensi, quasdam decimas in Frisonevelli et Hassega Halberstadensi adjacentes diocesi, quas Stephanus papa in basilica B. Petri die sancto Paschæ sua auctoritate et imperatoris subscriptione, et Hisdegino et Halberstadensi episcopo pr̄esente, confirmavit. Carolus quippe omnes decimas in Saxonia constituerat ad regale servitium, et eas rex dare potuit, quo voluit.

Hic apostolica auctoritate firmavit, si deinceps quispiam episcopum occidere tentaverit, vel flagellare, aut saltē persecutere, ut a Deo et sanctis ejus omnibus sit anathema. Illos autem, qui illicitas et incestuosas copulas contrahunt, si secundo vel tertio admoniti eas non dissolvunt, et dignam pōnitentiam non egerint, a līminib⁹ ecclesiæ cum suis sequacibus eliminandos esse decrevit. Item raptiores virginum, qui eis legitime nuptiali iure, vel secundum ritum, vel legem, vel pœnam, acquisivisse noscuntur, eadem sententia seriri jussit; quos tandem, nisi a prava intentione recesserint, anathemati submitter-

liceat clericum attulare in ecclesia præter episcopum, ad cuius ordinationem et potestatem diœcesis omnium jure Ecclesiarum, secundum antiquam constitutionem, pro sua cuique pertinente parochia.

CIX. — JOANNES VIII.

(Anno Christi 872.)

Joannes sedit annos decem, dies duos. Hic decreto suo statuit, ut nulli ducum liceat quemlibet episcopum in præsentiam Romani præsulis introducere, vel census ab eo ad sumptus publicos, seu dona quælibet exigere; sed nec coram laicis episcopum concessit: clericos et sanctimoniales, pupillos et viduas sub tutela episcoporum esse decrevit, et eos ad sœcularia judicia trahi modis omnibus interdixit. Quemlibet autem ducem vel alium contra hæc agentem, excommunicandum esse decrevit; perseverantem vero anathematis vinculo innodandum.

Idem inter cætera de decimis sacerdotibus dandis ita præcepit: *Quas, scilicet decimas, unumquemque fidelem illi sacerdoti dare censuimus & in cuius parochia dum procul dubio constat sub episcopi propriæ ditione, quia ad hoc recipiendum ab episcopo suo est constitutus, manere; et ideo nullum alterius diaconos sacerdotem aut levitam alteri jure ea novum [fors. canonum] debita hujusmodi audire impudenter, vel temere quererere, aut accipere damnationem [for. tantum, donationem] vel donationem. Cum vero qui alter dare vel accipere præsumperit, ecclesiastica communione tandem judicamus manere privatum, donec secundum hoc nostræ apostolicæ auctoritatis capitulum studuerit agere.*

Hujus temporibus Lodewicus imperator ab Adalgero Beneventano duce constrictus timore vitæ, jurejurando firmavit, nunquam se Beneventi fines ultra intraturum, neque ex periculo injuriæ tunc sibi illata vindictam aliquando exacturum. Ab hoc autem juramento postmodum prædictus papa eum Romæ absolvit auctoritate Dei et S. Petri, affirmans nihil sibi obesse, quod ob mortis periculum evadendum coactus fecerat, nec sacramentum esse dicendum, quod contra salutem reipublicæ, quamvis cum multis execrationibus, fuerit prolatum.

CX. — MARINUS.

(Anno Christi 882.)

Marinus sedit annum unum, menses quinque.

CXI. — ADRIANUS III.

(Anno Christi 884.)

Adrianus sedit annum unum, menses quatuor.

CXII. — STEPHANUS VI.

(Anno Christi 884.)

Stephanus sedit annos sex. Hic Herimanum^a Coloniensem archiepiscopum, et Adalgarium Hamburgensem archiepiscopum de Bremensi ecclesia contendentes Wormatiam ad synodum venire jus-

^a Locus mendorosus.

^b Hermannum. Vide Arantium lib. ii Metrop., c. 19 et 24. Alb. Stadens. in Chron. ad ann. 896; Trith. in Chron. Hirsaug.

A sit; ubi Fulconi Rhemensi episcopo vice sua commissa causam eorum examinari mandavit.

CXIII. — FORMOSUS.

Formosus Portuensis episcopus, sedit annos quinque, menses sex^c. Qui Formosus religiosissimus a Romanis vehementer afflictabatur; cuius et hortatu rex Arnulphus Romam advenerat. In cuius ingressu, ulciscendo papæ injuriam, multos Romanorum principes obviam sibi properantes decollari præcepit. Causa autem simultatis inter Formosum papam et Romanos hæc fuit: Formosi decessore defuncto, Sergius quidam Romanæ Ecclesiæ diaconus fuit, quem Romanorum pars quædam papam sibi elegerat: quædam vero pars non insima natu Formosum [nominatum Form.] Portuensis civitatis episcopum, pro vera religione, divinarumque doctrinarum scientia papam sibi fieri anhelabat. Nam dum in eo esset, ut Sergius apostolorum vicarius ordinari debuisse, ea quæ Formosi favebat partibus pars, non mediocri cœcum tumultu et injuria Sergium ab altari expulit, et Formosum papam constituit. Descenditque Sergius in Tusciā, quatenus Adelberti potentissimi marchionis auxilio juvaretur: quod et factum est. Nam Formoso defuncto, atque Arnulpho in propria extincto [reverso], is qui post necem Formosi papa constitutus est^d, expellitur, Sergiusque papa per Adelbertum constituitur. Quo constituto, ut impius, doctrinarumque divinarum inscius, Formosum extra sepulcrum extrahit, atque in sede pontificatus sacerdotalibus vestimentis induitum collocari præcepit, cui et ait: Cum Portuensis essem episcopus, cur ambitionis spiritu Romana[m] universalem sedem usurpasti? His expletis, sacratis extum vestimentis, digitisque tribus abscessis, in Tiberim jactari præcepit, cunctosque quos ipse ordinaverat, gradu proprio depositos iterum ordinavit. Quod quam male egerit, pater sanctissime, animadvertere poteris; quoniam et hi, qui a Juda Domini nostri Jesu Christi proditore ante præditionem salutem, seu benedictionem apostolicam, perceperunt; ea post præditionem, propriæ corporis suspensionem minime sunt privati, nisi quos improba forte descedarant flagitia. Benedictio siquidem quæ ministris Christi impenditur, non per eum, qui videtur, sacerdotem infunditur: neque enim qui rigat est aliquid, neque qui plantat, sed qui incrementum dat, Deus (*I Cor. iii.*). Quantæ autem auctoritatis, quantæque religionis papa Formosus fuerit, hinc colligere possumus; quoniam dum a piscatoribus postmodum esset inventus, atque ad B. Petri apostolorum principis ecclesiam deportatus, sanctorum quædam imagines hunc in loculo positum venerabiliter salutarunt. Hoc namque a religiosissimis Romanæ urbis viris persæpe audivi.